САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Магистерская программа
“Мировая политика”

СИМАКОВ Михаил Дмитриевич

УЧАСТИЕ МИРОВОГО СООБЩЕСТВА В РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ. ПРОГРАММА ООН ПО НАСЕЛЁННЫМ ПУНКТАМ
PARTICIPATION OF INTERNATIONAL COMMUNITY IN SOLVING URBAN SETTLEMENTS ISSUES. UNITED NATIONS HUMAN SETTLEMENTS PROGRAMME

Диссертация
на соискание степени магистра
по направлению 41 04 05 – «Международные отношения»

Научный руководитель –
Доктор философских наук, профессор Н. А. Васильева

Студент:
Научный руководитель:
Работа представлена на кафедру:
«____» ___________ 2017 г.
Заведующий кафедрой:

Санкт-Петербург
2017
ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА I. ГОРОД КАК ВАЖНЫЙ СТРУКТУРНЫЙ ЭЛЕМЕНТ СОВРЕМЕННОЙ МИРОПОЛИТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ 11
1.1 Основные теоретические подходы 11
1.2 Терминологические характеристики 18
1.3 Город как актор мировой политики 25
Глава 2. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОГО ЭТАПА ГОРОДСКОГО РАЗВИТИЯ 32
2.1 Город в развивающихся странах 35
2.2 Город в развитых странах 45
2.3 Экологические проблемы 49
2.4 Проблемы безопасности 53
Глава 3. ОСОБЕННОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООН В РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 63
3.1 Программа Хабитат и её роль в формировании мирополитических подходов к решению проблем городских поселений 63
3.2 Оценка успехов и провалов в политике ООН в сфере городских поселений 71
3.3 Возможные тренды в политике мирового сообщества по улучшению ситуации 79
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 88
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 94

[bookmark: _Toc483406842]ВВЕДЕНИЕ
Впервые за всю историю человечества число горожан превысило число сельских жителей. Это весьма значительное событие произошло совсем недавно, в середине прошлого десятилетия. Оно стало результатом урбанизации, с разной степенью интенсивности, протекающей по всему миру. В 2016 г. генеральный секретарь ООН Пан Ги Мун в предисловии к докладу ООН-Хабитат по городам мира отнёс к горожанам 54% населения Земли[footnoteRef:1]. По его словам, эта цифра возрастёт до 66% к середине XXI в., а это значит, что урбанизация не прекратится в ближайшие десятилетия. Этот процесс вызван в первую очередь научно-техническим прогрессом, снижением роли сельского хозяйства в пользу торговли, промышленности, услуг и пр. [1: World Cities Report / UN-Habitat, Earthscan Publications Ltd. 2016, p. III Системные требования: Adobe Acrobat Reader.]

Урбанизация ведёт к ещё большему увеличению экономического значения городов, росту их важности как культурных, политических и научных центров. Наиболее развитые города становятся двигателями не только национальной, но и мировой экономики. Такие города называют глобальными, поскольку их деятельность выходит далеко за пределы и городских и национальных границ. Это формирует новые формы взаимодействия городов с друг-другом, государствами и различными неправительственными акторами в мирополитическом пространстве.
Но не следует забывать, что рост городов – это процесс, если так можно выразиться, физический. За цифрами, отображающими показатели экономики, процент горожан и темпы урбанизации стоит вполне осязаемое строительство домов, различного рода инфраструктуры, создание рабочих мест. В зависимости от уровня технического и экономического развития этот процесс может существенно различаться от страны к стране. Здесь и начинаются проблемы.
Урбанизация не является чем-то плохим: желание улучшить условия жизни, побуждающее людей перемещаться в города, естественно. Однако, зачастую городское население прирастает быстрее, чем развивается жилищный сектор и появляется необходимая инфраструктура. Самое заметное последствие этого процесса в развивающихся странах – рост трущоб, чьё население на настоящий момент исчисляется сотнями миллионов человек. В трущобах чаще всего нет электричества, доступных источников питьевой воды, канализации, дорог, системы вывоза мусора, социальных служб и т.д. Нередко жители не обладают правами на занимаемую землю и испытывают проблемы с трудоустройством, что ведёт к появлению социальных проблем, развития теневого сектора экономики и преступности.
Однако, не следует думать, что в городах развитых странах проблем нет. Богатство государств первого мира ведёт к высокой степени автомобилизации, огромной площади городов, застроенных индивидуальными домами. Высокий уровень потребления среди горожан обуславливает повышенный объём вредных выбросов, выработку большого числа бытовых отходов, нерациональное использование ресурсов.
Эти и другие проблемы ставят важнейшие задачи не только перед национальными государствами, но и перед всем мировым сообществом. В рамках структуры ООН решением проблем поселений занимается программа ООН-Хабитат. Несмотря на амбициозные цели и глобальный масштаб деятельности, о программе известно не так много. Может показаться, что программа занимается воплощением проектов в беднейших странах, однако это далеко не так. Её деятельность включает множество направлений.
Приведу интересный факт: в 2013 г. в Санкт-Петербурге прошёл международный семинар для сотрудников местных исполнительных органов власти состоялся семинар “Реорганизация городских промышленных территорий: мировой опыт и перспективы Санкт-Петербурга”. Организаторами выступили: комитет по внешним связям Санкт-Петербурга и Представительство Программы ООН Хабитат в России. По приглашению Программы в мероприятии принимали участие эксперты из США, Великобритании и ФРГ, а также представители строительных компаний Санкт-Петербурга. Обсуждение касалось программы реновации т. н. “серого пояса”, обветшалой промышленной зоны, обещающей стать крупнейшим проектом на территории города[footnoteRef:2]. [2: Реорганизация городских промышленных территорий: мировой опыт и перспективы Санкт-Петербурга [Электронный ресурс] / Сайт ООН-Хабитат Россия. URL: http:/unhabitat.ru/ru/programs/spb – (Дата обращения 20.05.2017)]

Далее хотелось бы привести несколько аргументов в пользу актуальности выбранной темы.
Прежде всего, городские проблемы имеют глобальный масштаб. С ними сталкиваются как в развитых, так и в развивающихся странах. Этот тезис подтверждается формированием различных инструментов глобального управления, призванных способствовать решению проблемы. Прежде всего речь идёт о международных организациях, фондах, инициативных группах, форумах, конференциях, планах, декларациях. Наверное, самым значительным таким инструментом стала упомянутая программа ООН Хабитат.
Во-вторых, городские проблемы теснейшим образом связаны с другими важнейшими вызовами современности. Не будет преувеличением сказать, что решение проблем городских поселений, обеспечение их устойчивого развития, является одной из важнейших задач, стоящих перед человечеством. В работе ещё не раз будет приведено высказывание первого заместителя генерального секретаря ООН Ян Элиассона: “битва за устойчивое развитие будет выиграна или проиграна в городах”[footnoteRef:3]. Неконтролируемый рост городов, проблемы нехватки жилья и инфраструктуры тесно связаны с такими животрепещущими вопросами как распространение трущоб, преступность, дефицит питьевой воды, бедность и неравенство, дискриминация, загрязнение окружающей среды, изменение климата, проблемы здравоохранения, отсутствие доступа к канализации, неграмотность. Все эти проблемы невозможно решить без технической помощи, продуманного строительства, работы с горожанами. [3: Battle for Sustainable Development Will Be Won or Lost in Cities, Deputy Secretary-General Tells Mayor’s Forum [Электронный ресурс] / Сайт ООН, пресс-релизы. URL: https:/www.un.org/press/en/2015/dsgsm874.doc.htm – (дата обращения: 12.03.2017).]

В-третьих, значимость темы подтверждается возрастающей актуальностью городских исследований. Как уже упоминалось, города являются важнейшими центрами экономики, политики, культуры и науки. Урбанизация продолжается впечатляющими темпами, влияние городов на человечество и планету усиливается. Крупнейшие города начинают играть всё более весомую роль в мировой политике. Мегаполисы контролируют основные финансовые потоки, сосредотачивая в себе ТНК, биржи, банки, фонды, а также огромное число потребителей. По существу, именно потребности жителей крупных городов диктуют развитие многих отраслей производства, влияют на международное

[…]

Городам также присущ широкий спектр проблем безопасности. Плохая экологическая обстановкаэкология негативно воздействует и на самих горожан, угрожая их здоровью, а нередко и жизни. Жизни и здоровью также угрожает преступность, характерная для многих городов. Её уровень особенно высок в неблагополучных городских районах и трущобах, которые подчас контролируются уличными бандами. Интересно, что жертвами киберпреступников также становятся преимущественно горожане. Это объясняется высокой степенью информатизации жизни в современном городе. Также сделан вывод, что в городах существенно выше риск террористических атак, последствия войн и стихийных бедствий сказываются гораздо сильнее. Выделена новая угроза – резкий всплеск миграции. Решение этой проблемы станет нелёгким вызовом для горожан и городских властей. Важно найти правильные подходы к интеграции прибывших, предотвратить образование этнических анклавов и радикализацию мигрантов.
6. Изучено значение программы ООН-Хабитат в формировании мирополитических подходов к устойчивому развитию городов. Сделан вывод, что проблемы, вызванные быстрой урбанизацией, обращали на себя внимание мирового сообществом со второй половины XX в. Выражением этой обеспокоенности стало проведение конференции ООН по населённым пунктам в 1976 г., тогда же были приняты первые документы, касающиеся проблемы (декларация и руководство к действию). Со временем важность проблемы всё больше признавалась. Через 2 года была учреждена комиссия по населённым пунктам, задуманная как координационный центр деятельности ООН в сфере поселений. На следующей конференции, прошедшей в 1996 г., был принят всемирный план действий по устойчивому развитию населенных пунктов, т.н. "Повестка дня Хабитат", ставшая основой для работы мирового сообщества над проблемами поселений. Всё возрастающая важность городских проблем привела к повышению статуса комиссии до уровня программы. 2001 г.
В настоящий момент программа занимается как практической деятельностью, т.е. курированием строительных, инфраструктурных, образовательных и пр. проектов, так и аналитической, собирая информацию о различных аспектах функционирования поселений, политике, состоянии той или иной проблемы и т.д. Программа издаёт планы, рекомендации и аналитические статьи по многим вопросам городского развития.
Из пожертвований, получаемых от государств и международных организаций проводятся различные программы. По большей части это консультации, исследования, помощь в планировании, урегулировании вопросов собственности, помощь в строительстве. Некоторые программы носят долгосрочный характер и охватывают множество стран и городов. Нередко средства выделяются под определённые проекты, в таких случаях ООН-Хабитат выступает в качестве своеобразного подрядчика.
Важной частью международной деятельности программы стала организация конференций и площадок для обсуждения проблем современного городского развития. Крупнейшее мероприятие – всемирный форум городов. В 2014 г. участие в нём приняло 22 000 человек. Программа поддерживает объединения и мероприятия совершенно разного уровня – от всемирных, до региональных и местных. Существует также система кооперации между другими организациями и фондами, занимающимися городскими проблемами.
Сделан вывод, что программа ООН-Хабитат является важнейшим институтом мирового сообщества, занимающимся изучением обстановки в сфере проблем городских поселений, а также формирующим подходы к реализации практик устойчивого городского развития.
7. Дана оценка успехам и неудачам деятельности ООН по решению городских проблем. Несмотря на то, что население трущоб продолжает расти, и тот факт, что добившиеся наибольшего успеха в борьбе с трущобами страны сделали это на свои средства и во многом своими силами, нельзя сказать, что программа неэффективна. С имеющимися ресурсами единственная возможность достичь поставленных целей – заниматься исследованием, поиском решений, продвижением идей, всячески способствовать инициативам отдельных стран, городов и сообществ, организовывать обсуждения. В этом смысле деятельность ООН-Хабитат можно назвать продуктивной.
Недостатками программы можно назвать довольно разветвлённую структуру и сохраняющуюся бюрократию. Большим препятствием успешной работе является непредсказуемый бюджет и в целом недостаточный уровень финансирования. Справедливо будет заметить, что программа плохо справляется с самоподачей: её цели, деятельность и её результаты практически неизвестны большинству людей.
8. Основываясь на изученном материале в последнем параграфе были определены возможные тренды в политике мирового сообщества по улучшению ситуации в сфере городских поселений.
Сделан вывод, что для улучшения ситуации в будущем в первую очередь необходима слаженная работа всего мирового сообщества. Его возможности в решении проблемы реализованы далеко не полностью: несмотря на все планы и декларации, страны не торопятся менять устоявшиеся принципы развития городов, а ведь эта мера стала бы одним из важнейших шагов к построению устойчивых городов. Возможно в будущем декларации сменят полноценные договоры.
Другой немаловажный фактор – развитие “зелёных” технологий, уже на современном этапе позволяющих добиться впечатляющих результатов. Впрочем, строительство недвижимости по высоким экологическим стандартам ведёт к её значительному удорожанию. Возможно, что в будущем стоимость “зелёного строительства” снизиться, появятся ещё более эффективные технологии, способные качественно изменить ситуацию. При этом нельзя забывать о технологической помощи развивающимся странам, создании условий для консультаций и обмена опытом.
Для воплощения всего этого программе ООН-Хабитат понадобятся деньги. Без щедрых пожертвований программе не удастся нарастить присутствие в проблемных странах и проводить масштабные проекты по улучшению городского планирования, местного самоуправления, урегулировании земельных вопросов и пр. Гипотетически, привлечь средства возможно увеличив взносы в ООН, однако вряд ли такая мера встретит широкую поддержку.
Итак, хочется надеется, что выполнив поставленные задачи, удалось достичь главной цели работы: рассмотреть характер и результаты участия мирового сообщества в решении городских проблем.
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