РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Симакова Михаила Дмитриевича на тему «Участие мирового сообщества в решении проблем городских поселений. Программа ООН по населённым пунктам»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Тема диссертации затрагивает одну из самых актуальных мирополитических проблем
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Автор сумел комплексно охарактеризовать исследуемую проблему, представил свою авторскую оценку
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5) Цель полностью раскрывается через поставленные задачи
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Автор построил свою работу именно на творческом анализе многочисленных документов ООН
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Литература представлена на русском и английском языках
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5) Методы соответствуют
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5) В заключении дается развернутая характеристика результатов решения исследовательских задач
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5) Соответствует требованиям
Средняя оценка: отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: представленное исследование посвящено актуальной теме. Исследование Симакова М.Д. отличается логичностью построения, четкой аргументацией основных положений, глубиной проведенного анализа. Структура исследования сбалансирована, логична и соответствует поставленным целям и задачам. Выводы и заключения убедительны, аргументированы и обоснованы.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«___» _____ 2017 г.

*Главный специалист отдела регионального
торгово-экономического сотрудничества
Управления внешнеэкономического сотрудничества
Комитета по внешним связям Санкт-Петербурга,
кандидат политических наук
Фролов Владимир Евгеньевич*